
Naciones Unidas 
ASAMBLEA 
GENERAL 
DfXIMO(;TAVO PERIODO DE SESIONES 

Documentos Oficiales 

SUMARIO 

Tema 30 del programa: 
La polftica de apartheid del Gobierno de la 

Republica de Sudafrica: informes del Co-
mite Especial encargado de estudiar la 
polftica de apartheid del Gobierno de la 
Republica de Sudafrica y respuestas de 
Estados Miembros en cumplimiento de la 
resoluci6n 1761 (XVII) de la Asamblea 

Pagina 

General . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7 

Presidente: Sr. Mihail HASEGANU (Rumania). 

TEMA 30 DEL PROGRAMA 

La politico de apartheid del Gobierno de Ia Republica 
de Sud6frico: informes del Comite Especial encor-
godo de estudiar Ia politico de apartheid del Go-
bierno de Ia Republica de Sud6frico y respuestas 
de Estodos Miembros en cumplimiento de Ia reso-
luci6n 1761 (XVII) de Ia Asamblea General (A/5497 
y Add.1; A/SPC/L.95) 

1. El PRESIDENTE seiiala a la atenci6n de la Co-
misi6n la nota de la Secretarfa sobre los documentos 
relativos al tema que se debate (A/SPC/L.95). El 
inciso Q) del parrafo 1 de dicha nota se refiere al 
tercer informe del Comit~ Especial encargado de 
estudiar la polftica de apartheid del Gobierno de la 
Republica de Sudafrica (A/5497 y Add.1), que ser:i 
presentado por el Relator de ese Comite. 
2, El Sr. KOIRALA (Nepal), hablando en su calidad 
de Relator del Com it~ Especial encargado de estudiar 
la polrtica de apartheid del Gobierno de la Republica 
de Sudafrica, hace observar que la situaci6n en ese 
pars ha empeorado considerablemente desde que se 
aprob6 la resoluci6n 1761 (XVII) de la Asamblea 
General. Los dos primeros informes provisionales 
(A/5497/ Add,1, anexos III y IV) del Comit~ Especial 
han subrayado ese empeoramiento y en particular 
la adopci6n de nuevas medidas discriminatorias di-
rigidas contra los habitantes no blancos, el alar-
mante aumento de las fuerzas militares y de policfa 
del pafs y la promulgaci6n de la General Law Amend-
ment Act de 1963. La Comisi6n tiene ahora ante sf 
el tercero y mas amplio informe (A/5497 y Add,1). 
El orador seiiala que los tres informes reflejan 
la opini6n unanime de los once miembros del Comit{) 
Especial, que estan de acuerdo en que el problema es 
motivo de grave preocupaci6n para las Naciones 
Unidas. Desea rendir un homenaje especial a los re-
presentantes de Guinea y de Costa Rica, quienes 
como Presidente y Vicepresidente respectivamente, 
han aportado una importante contribuci6n a los tra-
bajos del Comit{) Especial. 
3, El Comit{) ya tiene ante sf una cantidad de res-
puestas de Estados Miembros a la carta del Secre-

7 

COMISION POLITICA ESPECIAL, 379a. 
SESION 

Martes 8 de octubre de 1963, 
a las 10.45 boras 

NUEVA YORK 

tario General de fecha 21 de enero de 1963 en las 
que les solicitaba, de conformidad con el plirrafo 7 
de la resoluci6n 1761 (XVII), que informasen a la 
Asamblea de las medidas que hubiesen tornado para 
disuadir al Gobierno de Sudafrica de proseguir su 
polftica de apartheid, Las respuestas recibidas hasta 
ahora a la carta de 11 de abril de 1963, dirig:lda a 
los Ministros de Relaciones Exteriores de los Estados 
1!iembros por el Presidente del Comit~ Especial, 
f1guran en el anexo V del documento A/5497/ Add .. L 
4. El orador desea seiialar a la atenci6n de la Co-
misi6n los p:irrafos 441-459 del tercer informe del 
Comit~ Especial, particularmente los parrafos en 
que se rechaza el argumento del Gobierno de Sud-
africa de que es una vfctima de la guerra frfa, se 
formula un llamamiento a todos los miembros para 
que cooperen a fin de poner fin a la peligrosa situa-
ci6n en Sudiifrica, se insiste en que s6lo podrlin ser-
virse los verdaderos intereses de todos los pueblos 
de ese pafs mediante una polftica que garantice la 
igualdad para todos, y se expresa la convicci6n de 
que la polftica de apartheid constituye una seria 
amenaza para el mantenimiento de la paz y la segu-
ridad internacionales. En los parrafos 508-51'7 se 
exponen las recomendaciones del Comit{) Especial a 
la Asamblea General y al Consejo de Seguridad, Las 
medidas recomendadas no han de ser consideradas 
como punitivas sino mas bien como medidas desti-
nadas a convencer al Gobierno de Sudafrica de que 
su presente polftica no puede prevalecer y a persua-
dirlo de que debe recurrir a las negociaciones pacf-
ficas. 
5. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) recuerda lasobser-
vaciones que formulara ante la Comisi6n PoHtica 
Especial (378a. sesi6n) en lo relativo al rapido em-
peoramiento de la situaci6n en Sud:ifrica. Su delega-
ci6n acaba de recibir la alarmante noticia de que el 
Gobierno de Sudiifrica se propone enjuiciar en masa 
a 30 personas, que representan a todos los grupos 
raciales del pafs, y que han sido acusadas de sabotaje. 
En el documento A/ AC,l15/L.28 puede encontrarse 
informaci6n sobre algunas de estas personas. Como 
bien sabe la Comisi6n, la General Law Amendment 
Act de 1962 relativa al sabotaje, es una ley arbi-
~raria que asigna al acusado la carga de la prueba, 
1mpone una pena ~fnima de cinco aiios de prisi6n y 
una pena maxima de muerte para el sabotaje y se 
presta a ser interpretada de modo tal que se puede 
considerar culpables de sabotaje a los trabajadores 
por el mero hecho de participar en una huelga no 
autorizada. La Comisi6n Internacional de Juristas, 
en su Boletfn No. 14, ha calificado esta medida como 
un paso importante, si no definitivo, hacia la eli.mi-
naci6n de todos los derechos y garantfas que acuerda 
la ley. 

6. En vista de la seriedad de'los recientes aconte-
cimientos en Sudafrica, el orador propane que la Co-
misi6n proceda inmediatamente a oir al Sr. Oliver 

A/SPC/SR.379 



8 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comis16n Polftica Especial 

Tambo, Presidente Adjunto del African National 
Congress de Sudafrica, sobre la cuesti6n del pr6ximo 
proceso, sin pe:rjuicio de la audiencia mas completa 
que ya se ha decidido concederle. 

As{ queda acor·dado. 

Par invitaci6n del Presidente, el Sr. Oliver Tambo, 
Presidente Adjunto del African National Congress 
of South Africa, toma asiento a la mesa de la Co-
misi6n. 

7. El Sr. T AMBO (African National Congress of 
South Africa) dice que, aunque reconoce el esfuerzo 
que estan hacienda las Naciones Unidas para inducir 
a Sudafrica a ahandonar su polftica racial, considera 
que nunca se encarecera bastante a las naciones del 
mundo que insten a Sudafrica a volver a la raz6n, 
pues el dafi.o que esta hacienda este pars puede resul-
tar imposible de reparar. El pueblo africano de Sud-
africa agradece profundamente las medidas que han 
tornado varios gohiernos en contra del actual Gobierno 
de Sudifrica, pero experimenta un profunda senti-
miento de agravio hacia los parses que estan apoyando 
a ese Gobierno en su polrtica de discriminaci6n 
racial, alentandolo asf a desafiar a las Naciones 
Uni.das y a liquiclar a los opositores de su polftica. 

8, A este respecto, desea llamar la atenci6n sobre 
una cuesti6n que requiere consideraci6n urgente. En 
este primer dfa de los debates de la Comisi6n rela-
tivos a este tema, treinta personas comparecen ante 
un Magistrado de la Corte Suprema de Sudafrica, 
acusadas de "sabotaje". Entre ellos figuran Nelson 
Mandela y Walter Sisulu, cuyos nombres son fami-
liares en toda Sudafrica; Govan Mbeki, uno de los 
principales dirigentes polfticos y economista; Ahmed 
Kathrada, un sudafricano de origen indio que hizo 
resistencia pasiva en 1946 y ha participado activa-
mente en la lucha contra la ley de distritos homog~­
neos (Group Areas Act) y otras formas de discrimi-
naci6n racial; Dennis Goldberg, un sudafricano blanco 
en cuyo hogar explot6 en 1962 una bomba, colocada 
por partidarios del Gohierno que desaprobaban con 
este ultraje que Goldberg hubiera abrazado la causa 
africana; y Ruth Slovo (tambi{m conocida como Ruth 
West), una sudafricana blanca, periodista y autora, 
y madre de tres nifi.os. Todos los demas acusados 
son destacados dirigentes nacionalistas que estan 
asociadas desde hace mucho tiempo a la lucha contra 
las pricticas de apartheid. 

9. El cargo que se les hace es el de "sabotaje", 
entendi~ndose por ello cualquier acto que contravenga 
las leyes de apartheid; y, si se les declara culpables, 
pueden ser sentenciados a muerte. Desde los procesos 
por traici6n de 1956, las leyes se han modificado de 
forma tal que resulta practicamente imposible que 
un acusado eluda la condena. Los abogados que acep-
taron encargarse de la defensa de prisioneros polf-
ticos han sido objeto de intimidaci6n y ha resultado 
diffcil encontrar defensores para estas personas, 
sobre todo para los procesados cuya causa se esta 
viendo en la actualidad. Ademas, el fiscal puede 
preparar su caso tomando todo el tiempo que re-
quiere, pero a la defensa se le concede muy poco 
tiempo, puesto que a los acusados no se les informa 
de qull se les acusa hasta el momento de presentarse 
ante el tribunal.. Generalmente disponen de muy poco 
tiempo para preparar su defensa, puesto que el que 
se les deja para ello lo decide el tribunal, y el Estado 
insiste en la mayorfa de los casos en iniciar el 
juicio lo antes posible. 

10. Se ha exacerba.do un ambiente de crisis que se 
refleja en la severi.dad de las sentencias aprobadas 
por los jueces y en sus declaraciones. Por vfa de 
ejemplo, un juez de Pretoria al condenar a siete 
africanos a 20 afi.os de presidio por adiestrarse, al 
parecer, en el uso de armas de fuego fuera de Sud-
africa, declar6 que habra pensado seriamente en la 
posibilidad de sentenciarlos a muerte, pero que no 
lo habfa hecho porque crera que los acusados fueron 
inducidos a error. Esto constituye un indicio de la 
clase de condenas que se pueden esperar para aque-
llos que sean hallados culpables de "sabotaje"; ya 
se sabe que el Estado va a solicitar la pena de 
muerte. Hay mas de 5.000 presos polfticos en las 
ca.rceles de Sudafrica y en septiembre tres de ellos 
murieron en circunstancias que sugieren un asesi-
nato deliberado. Esto sucedi6 muy poco despues que 
el Consejo de Segu:ridad aprobara la resoluci6n de 
7 de agosto de 196:3 !J en la que se pedfa que se pu-
siera en libertad a todas las personas encarceladas, 
internadas o sometidas a otras restricciones por 
haberse opuesto a la. polftica de apartheid. 

11. Las Naciones Unidas, indudablemente, no pueden 
permanecer inactivas mientras los sudafricanos o 
los de cualquier otra raza corren peligro de muerte 
o de prisi6n perpetua, por oponerse a las violaciones 
de la Carta de las Naciones Unidas y de la Declara-
ci6n Universal de Derechos Humanos por parte del 
Gobierno de SudMrica, y por luchar para obtener 
la liberaci6n de su pueblo y para acabar con la dis-
criminaci6n racial. Si los acontecimientos a que se 
ha referido el orador se consideran de tal impor-
tancia que requieren la acci6n inmediata, le com-
placerfa dejar a 1a decisi6n de la Comisi6n las 
medidas que ~sta crea adecuadas. 
12, El Sr. SIDI BABA (Marruecos) propane que el 
texto completo de la declaraci6n del Sr. Tambo se 
distribuya como documento de la Comisi6n, 

As{ queda acordaO'oY. 

1:3. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) dice que en su 
calidad de Presidente del Comit~ Especial encargado 
de estudiar la polftica de apartheid del Gobierno de 
la Reptlblica de SudMrica, se abstendra de formular 
juicio alguno sobre el caracter y la importancia de 
las informaciones que contiene el informe del Co-
mit~. No obstante, desea expresar su gratitud y la 
de todo el Comit~ al Sr. Koirala (Nepal), Relator, 
y felicitar al Sr. Volio (Costa Rica), Vicepresidente 
del Comit~, por la magnffica labor que ha realizado 
en el Comit~. El orador da tambi~n las gracias al 
Sr. lb~ (Nigeria), Presidente del Subcomit~ de Peti-
ciones, y tambi~n a todos los miembros del Comit~ 
Especial que han hecho posible desarrollar los tra-
bajos en un ambiente de cooperaci6n y confianza. 
Por tlltimo, subraya la abnegaci6n y la competencia 
de que han dado pruebas los miembros de la Secre-
tarfa, bajo la super:lor responsabilidad del Sr. Suslov 
y la eficaz direcci6n del Sr. Reddy, Secretario Prin-
cipal del Comit~. 
14. Recordando que todos los aftos, desde 1946, las 
Naciones Unidas han tenido que preocuparse de la 
polrtica racial de Sudafrica y que, aparte el aspecto 
general de la apartheid propiamente dicha, las Na-

lJ Aetas Oficiales del Consejo de Seguridad, !8° afio, Suplemento 
de julio, agosto y septiembre, 1963, documento S/5386. 

Y El texto completo d•o Ia declaracion del Presidente Adjunto del 
National African Congress of South Africa fue distribuido ulterior-
mente con Ia signatura A/SPC/80. 



379a. sesi6n - 8 de octubre de 1963 9 

ciones Unidas han tenido que examinar asimismo la 
cuesti6n del trato a las personas de origen indo-
pakistano y la extensi6n de las practicas de discri-
minaci6n racial al territorio bajo mandata del Africa 
Sudoccidental, el orador sefiala que la polftica de 
apartheid ha sido objeto de alrededor de treinta reso-
luciones de la Asamblea General y de dos resolucio-
nes del Consejo de Seguridad. La negativa del Go-
bierno sudafricano a aceptar estas resoluciones cons-
tituye un desaffo que, si no se le hace frente, pon-
dri en grave peligro no s6lo la estabilidad y la paz 
de Africa, sino tambi~n los cimientos mismos de las 
Naciones Unidas. A este respecto, la resoluci6n 
1761 (XVII) de la Asamblea General sefial6 una etapa 
decisiva: en primer lugar, al crear el Comit~ Espe-
cial, la Asamblea mostr6 en forma inequfvoca que la 
cuesti6n de la apartheid debra ser examinada constan-
temente por un 6rgano permanente hasta lograr una 
soluci6n satisfactoria; luego, al pedir al Consejo de 
Seguridad que tomase las medidas necesarias, indic6 
claramente que todos los 6rganos principales de las 
Naciones Unidas debran contribuir a la bllsqueda de 
una soluci6n adecuada; y, por 11ltimo, se invit6 por 
vez primera a los Estados Miembros a que tomasen 
sanciones para lograr que el Gobierno de Sudifrica 
abandone su polftica racial. 

15. A pesar de todos los esfuerzos realizados desde 
entonces, la situaci6n en Sudifrica ha seguido empeo-
rando y la Asamblea General, en su decimoctavo 
perrodo de sesiones, debe aportar una soluci6n o por 
lo 'menos un principia de soluci6n. Las delegaciones 
se expresaron casi uninimemente en el debate general 
celebrado en sesi6n plenaria, y los representantes 
africanos alzaron una voz de alarma que reflejaba 
no s6lo la indignaci6n, la impaciencia y la ira de sus 
pueblos, sino tambi~n la decisi6n adoptada en Addis 
Abeba por la Conferencia en la cumbre de Estados 
Africanos Independientes de intentar un 11ltimo es-
fuerzo pacffico en el seno de las Naciones Unidas. 
Pero, si las grandes Potencias que directa o indirec-
tamente apoyan al Gobierno de Sudafrica demostrasen 
carecer de sentido realista, los pueblos africanos se 
verran obligados a utilizar todos los medios a su al-
cance, incluso el recurso supremo al uso de la 
fuerza, para deshacerse del cancer que constituye la 
apartheid. La mejor soluci6n serra sin duda la apli-
caci6n de las resoluciones de la Asamblea General y 
del Consejo de Seguridad; pero si estas resoluciones 
no fueran suficientes, habrra que prever otras me-
didas mas en~rgicas. 

16. Por lo que respecta a la naturaleza de la apar-
theid, el orador se remite a los tres informes del 
Comit~ Especial (A/5497), y particularmente alllltimo 
de ellos, que da una idea precis a de las caracterrsticas 
de lo que el Gobierno de Sudifrica llama ahara, con 
intenci6n de engaf'iar a la opini6n pllblica, la "polrtica 
de desarrollo separado". El orador no trata de dar 
una descripci6n detallada de las pricticas de apart-
heid, pero, como los voceros de varios Estados y 
algunos representantes de la prensa mundial han 
recomendado que se actlle con moderaci6n respecto 
a Sudifrica, conviene conocer con toda claridad el 
sentido verdadero de ese sistema. La apartheid sig-
nifica concretamente que los africanos viven en la 
miseria en un pars cuyas riquezas son considerables, 
que millones de africanos sufren de desnutrici6n y 
mueren de hambre, y que la tasa de mortalidad in-
fantil asciende al 40% entre los africanos. La apart-
heid significa para los africanos la prohibici6n de 
circular libremente en su propio pars, su confina-

miento a zonas inh6spitas, el traslado arbitrario 
de poblaciones, la imposibilidad de tener una vida 
familiar. La apartheid es la represi6n ciega, las 
detenciones arbitrarias, los latigazos; es la humi-
llaci6n constante, por el 11nico delito de no tener la 
piel blanca. Atafie directamente a toda la comunidad 
internacional una situaci6n en que se degrada a tal 
extrema al hombre de color, en que se escarnece 
la Carta de las Naciones Unidas y en que se pisotea 
la dignidad del pueblo africano y del hombre. 

17. Recordando que, seglln la tesis del Gobierno 
sudafricano, hay que escoger entre la supremacra 
blanca y la dominaci6n de los africanos, el represen-
tante de Guinea declara que es imposible aceptar 
transacci6n alguna en lo que respecta al sistema de 
apartheid, que es todavra peor que el nazismo. Pero 
los africanos han sufrido demasiado con la esclavitud, 
el colonialismo y la discriminaci6n racial para opri-
mir a otros. En Africa, son bienvenidos los hombres 
de todos los continentes con tal que respeten los 
principios de igualdad y democracia y que sean fieles 
a los intereses del continente. En cambio, los pueblos 
africanos recordarin durante generaciones todas las 
colusiones con el rtlgimen fascista de Sudafrica, asr 
como todo estrmulo de que pudo valerse ~ste para 
perpetuar e intensificar la opresi6n de los no blan-
cos. A este respecto, no cabe duda de que la soluei6n 
del drama de la apartheid se encuentra en manos de 
los aliados de Sudifrica, como lo demuestran las 
declaraciones oficiales del propio Gobierno sudafri-
cano. El Gobierno de Pretoria esti convencido de que 
los parses que obtienen ganancias considerables de 
su comercio con Sudifrica y de sus inversiones de 
capital en ese pars, no adoptarin medidas eficaces 
contra dicho Gobierno: se trata principalmente del 
Reino Unido, los Estados Unidos de Am~rica,. la 
Alemania Occidental, el Jap6n, ltalia, Francia, B~l­
gica y los Parses Bajos, que representan casi las 
cuatro quintas partes del comercio exterior de Sud-
africa. Ademis, el Gobierno sudafricano estima que 
su posici6n geografica y su papel en la guerra frra 
le dan derecho a un trato privilegiado y a consi.de-
raciones por parte de las Potencias occidentales. 
Cuenta tambi~n con que las Potencias coloniales ad-
ministradoras de los territorios vecinos - el Reina 
Unido y Portugal - le arslen del movimiento de li.be-
raci6n nacional. Por 11ltimo, ha logrado atraer a Sud-
africa cierto nt1mero de colonos y mercenarios pro-
cedentes de Kenia, Katanga y Argelia, y ha movilizado 
a la totalidad de la poblaci6n blanca, aprovechindose 
del miedo de ~sta, para unir a todos los blancos en 
torno suyo. 

18. Asr, pues, corresponde una responsabilidad es-
pecial a los Estados que tradicionalmente mantienen 
estrechas relaciones con Sudafrica. Este es, en par-
ticular, el caso del Reino Unido, principal proveedor 
de armas a Sudifrica; de ahr que convenga dirigir 
un llamamiento especial a ese pars para que ponga 
sus obligaciones de Miembro fundador de las Naciones 
Unidas por encima de sus intereses materiales. De 
su respuesta a este llamamiento y de su colaboraei6n 
sincera dependeri en gran medida el ~xito o el fra-
caso de los esfuerzos pacrficos de las Naciones Unidas. 
El orador sefiala complacido la decisi6n de los parses 
escandinavos de unir sus esfuerzos a los de los 
parses africanos y, tomando nota con satisfacci6n de 
la declaraci6n de los Estados Unidos de Am~rica, 
en el Consejo de Seguridad (1052a. sesi6n) en el 
sentido de que ha cesado la venta de material militar 
al Gobierno sudafricano, expresa el des eo de que sigan 



10 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n PoUtica Especial 
------~-~~~------~----~----------------------~--------

ese ejemplo Francia, Italia, Espana, B~lgica, Alemania 
Occidental y Portugal. A. su juicio, convendrfa invitar 
a todos los Estados interesados a boicotear a la 
Compaiifa de Beers, organizaciOn central de venta 
de diamantes que, segdn se sabe estA financiando la 
construcciOn de dos fabricas de armamentos en Sud-
Africa, pues de no hacerlo, han de contribuir indirec-
tamente a robustecer el r~gimen de apartheid. Por 
otra parte, convendrfa acelerar el proceso de desco-
lonizaciOn del l\frica central y meridional para im-
pedir la colusi6>n entre los colonialistas portugueses 
y los racistas sudafricanos, recientemente puesta de 
manifiesto con las facilidades de trAnsito concedidas 
en Angola y en las islas del Cabo Verde a las aero-
naves sudafricanas y con la detenciOn ilegal en Mo-
zambique del dirigente sudafricano Dennis Brutus, 
que fue entregacto a la policfa sudafricana. 

19. Pasando revista a las diferentes medidas pre-
conizadas por el Comit~ Especial, el orador se:ii.ala 
que, en el plano polftico, el Comit~ ha recomendado 
a la Asamblea General que examine en particular la 
situaciOn de los dirigentes polfticos detenidos y que 
haga lo necesario para que se respete el derecho de 
asilo en el caso de los refugiados sudafricanos. El 
Secretario General, por intermedio de la Cruz Roja 
y de otras or1~anizaciones internacionales, podrfa 
proporcionar a las vfctimas de la apartheid los 
socorros y la a.sistencia de las Na.ciones Unida.s. En 
cuanto a las esferas militar y econOmica, en que la 
actitud de los a.liados de SudAfrica sera decisiva, el 
informe hace hi.ncapi~ en la necesidad de desalentar 
la expansiOn mi.litar, asf como en prohibir y desa-
lentar por todos los medios las inversiones en Sud-
Africa; en este sentido, los Estados africanos no 
tardarAn en adoptar medidas de represalia contra 
toda compa:ii.fa o todo Estado que contintle efectuando 
inversiones en Sudafrica. Por otra parte, como sere-
conoce que las medidas adoptadas contra las aero-
naves y los ba.rcos sudafricanos son insuficientes, 
conviene extender las medidas de interdicciOn a toda 
aeronave o barco proveniente de SudAfrica o con 
rumbo a ese pars. Por tlltimo, y en ello el IrAn tendrA 
que desempeiiar un papel decisivo, el Comit~ ha 
sugerido un embargo sobre los productos petroleras 
y, en caso de necesidad, un ble>queo bajo los auspi-
cios de las Naciones Unidas. En la esfera diplomA-
tica, se ha invitado a los Estados Miembros a im-
pedir la emigra.ci6n de sus ciudadanos a Sud§.frica, 
asi como a dar el maximo de publicidad a los esfuer-
zos de las Naciones Unidas y a desalentar y contra-
rrestar la propaganda del Gobierno de Sudafrica. 

20. El Comit~ Especial ha recomendado que, ademAs 
de intensificar las sanciones polfticas, econOmicas y 
diplomAticas, se adopte cualquier nueva medida que, 
en armonfa con la Carta, prevea la suspensiOn de las 
prerrogativas de los Estados Miembros y su expul-
siOn pura y simple. Es sorprendente el hecho de que 
Estados Miembros que participaron en la redacciOn 
de los Artfculos 5 y 6 de la Carta, se nieguen a apli-
car dichos Artfculos en este caso. Esta actitud 
equivale a afirmar la imposibilidad de aplicar esas 
disposiciones y, de hecho, equivale a una violaciOn 
de la Carta. Por otra parte, el Gobierno sudafricano 
ha expresado en diversas declaraciones un desprecio 
tal por las Naciones Unidas, que al parecer ese 
Gobierno se ha excluido a sf mismo de la Organiza-
ciOn. En tales eircunstancias, la ComisiOn de Veri-
ficaciOn de Poderes deberfa reunirse inmediatamente 
a fin de que la Asamblea reunida en sesiOn plenaria 
pueda anular las credenciales de los representantes 

de SudAfrica. En cuanto a las medidas de suspensiOn 
o de expulsiOn, los Estados africanos adoptarAn una 
posiciOn comtln a la luz de las acciones aconsejadas 
por la Conferencia en la cumbre de Estados Mricanos 
lndependientes, de Addis Abeba, y teniendo en cuenta 
las conclusiones del informe del Secretario General. 
21. Para concluir, el representante de Guinea se-
iiala que el Gobierno sudafricano parece haber perdido 
todas las posibilida.des de arreglar la situaciOn por 
sus propios medios y que, en consecuencia, resulta 
indispensable adoptar medidas especiales si se quiere 
evitar que Mrica y el mundo se vean sumidos en 
una lucha sangrienta. Por una parte, debe anularse 
el mandato de SudAfrica sobre el Africa Sudoccidental 
y debe proclamarse la independencia de ese territorio; 
por la otra, los ali.ados de Sudafrica deben adoptar 
una postura definida teniendo presente que esa opciOn, 
de la que dependen sus relaciones con Mrica, pueden 
llevar al triunfo de soluciones pacfficas o al empleo 
de la violencia, porque la apartheid debe desaparecer, 
y desaparecerA, cueste lo que cueste. 
22. El Sr. AMONOO (Ghana) propone que se distri-
buya el texto completo de la declaraciOn del repre-
sentante de Guinea. 
23. El Sr. Natwar SINGH (India) apoya esta propuesta. 

As! queda acordado ~ 

24. El Sr. VOLIO (Costa Rica), hablando en su cali-
dad de Vicepresidente del Comit~ Especial, felicita 
al Relator por su interesante y objetivo informe. 
Tambi~n felicita al representante de Guinea por su 
brillante labor como Presidente y expresa su agra-
decimiento a todos los miembros del Comit~ Especial 
y a su secretarfa. 

25. En la etapa inicial del debate, hay una o dos 
cuestiones que desea plantear en relaciOn con el 
informe. Su delegaeiOn se reserva el derecho de in-
tervenir nuevamente cuando se discuta el fondo de 
la cuestiOn mas adelante. En primer Iugar, desea 
rebatir el argumento del Gobierno de SudAfrica de 
que con su polftica de apartheid defiende los intereses 
de Occidente. Costa Rica no puede aceptar la iden-
tificaciOn de los principios occidentales con una po-
lftica de discriminaciOn racial; los valores y prin-
cipios de la civilizaciOn occidental estAn basados en 
el respeto de los derechos humanos que son total-
mente despreciados por el Gobierno de SudAfrica. 
Mortunadamente, el Comit~ Especial ha rechazado el 
argumento de que la lucha contra la polftica de 
apartheid es parte de la guerra frfa, y ha manifestado 
claramente que esta lucha constituye parte del es-
fuerzo general de las Naciones Unidas para promover 
los derechos humanos en todo el mundo. Durante los 
debates, en el Comit~ Especial, Costa Rica se inte-
resO particularmente por las opiniones de los peti-
cionarios de los dilversos sectores de la poblaciOn 
en lo referente a las perspectivas de que se cree 
una sociedad multirracial en SudAfrica una vez 
abolido el sistema de apartheid. La delegaciOn de 
Costa Rica se complace en comprobar que todos los 
peticionarios han expresado su deseo de formar 
una verdadera soc;ledad multirracial con justicia y 
derechos para todos. 

26. Las Naciones Unidas de ben continuar su campa:ii.a 
contra la polrtica del Gobierno de Sud!ifrica, a pesar 
de su aparente frustraciOn. De no haber sido por la 

li El texto completo de la declaraciiin del representante de Guinea 
fue distribuido ulteriormente con la signatura A/SPC/81. 



379a. sesi6n - 8 de octubre de 1963 11 

decisi6n de' las Naciones Unidas de ocuparse de la 
cuesti6n de la polrtica de apartheid, el mundo no 
habrra mancomunado su fuerza moral y sus esfuerzos 
materiales en un intento de terminar con ese sistema. 
Por lo tanto, las Naciones Unidas no deben perder 
las esperanzas, sino que deben continuar ensayando 
todos los medios para convencer al Gobierno de la 
Repllblica de Sudtifrica de que debe cesar de desafiar 
a la opini6n mundial y abandonar su polftica de se-
gregaci6n racial. Por consiguiente, las Naciones 
Unidas deben estar listas para actuar a la menor 
indicaci6n de una actitud mas favorable por parte del 
Gobierno de Sudtifrica a los llamam.ientos formulados 
por la Organizaci6n. Costa Rica tiene plena conciencia 
de la persistente negativa por parte del Gobierno de 
Sudtifrica a reconocer que las Naciones Unidas tienen 
competencia para discutir su polrtica de apartheid. Al 
mismo tiempo su pars no abandona la esperanza de 
que pueda convencerse a Sudtifrica del peligro de su 
posici6n y de que busque una soluci6n que resulte 
aceptable para su pueblo y para la comunidad mundial 
representada en las Naciones Unidas. 
27. El Sr. PLIMPTON (Estados Unidos de Am~rica) 
manifiesta que ha ordo con la mayor atenci6n a los 
miembros de la mesa del Comit~ Especial, y espera 
con gran inter~s poder leer en detalle las declara-
ciones del representante de Guinea y del Sr. Tambo. 
La delegaci6n de los Estados Unidos ha ordo tambi~n 
con inter~s y simpatra las ideas expuestas en el 
debate en la Asamblea General por el Ministro de 
Relaciones Exteriores de Dinamarca y sus colegas 
n6rdicos. Comparte la convicci6n de ~stos en lo 
referente a la necesidad de que todas las partes in-
teresadas consideren los problemas a largo plazo 
que plantea la creaci6n en Sudtifrica de un clima que 
pueda llevar a los cambios que todos desean para 
poner fin al atolladero en que se encuentra la cuesti6n 
racial en ese pars. No hay duda de que todos los 
miembros de las Naciones Unidas mantienen una in-
alterable oposici6n a la polrtica racial de Sudtifrica 
y esta posici6n se ha de expresar en t~rminos cate-
g6ricos. Sin embargo al reiterar sus posiciones fun-
damentales las delegaciones deben concentrarse en 
el aspecto positivo y de ben tratar de preparar un plan 
de acci6n realista para las Naciones Unidas en el 
cual corresponda a la Organizaci6n el papel de un 
precursor de soluciones pacfficas mas bien que el 
de catalizador de violencia. La delegaci6n de los 
Estados Unidos expondrti su posici6n sobre el fondo 
de la cuesti6n, en una etapa posterior del debate. 
28. El Sr. DADDAH (Mauritania) informa de que su 
pars no solamente ha cerrado sus puertos y sus aero-
puertos a todos los barcos y aeronaves que viajen 
desde o a Sudtifrica o desde ese pars, sino que tam-
bi~n ha prohibido su uso a todos los demas navros y 
aviones que conduzcan ciudadanos sudafricanos. 
29. El orador conviene en que las Potencias occi-
dentales mencionadas por el representante de Guinea 
tienen la gran responsabilidad de poner fin a la 
continuaci6n de la polrtica de apartheid en Sudtifrica. 
Es muy posible que se pudiese influir profundamente 
en la actitud del Gobierno de Sudafrica si sintiese 
que ya no cuenta con el apoyo de esas Potencias, que 
son tambi~n sus principales abastecedores. 
30. La delegaci6n de Mauritania se reserva el de-
recho de hablar sobre el fondo del problema en una 
etapa posterior. 

31. El Sr. ABEDI (Tanganyika) estti de acuerdo con 
el representante de Guinea en que se ha alentado al 

Gobierno de Sudtifrica a continuar su polrtica repre-
siva por el hecho de que algunos Estados Miembros 
alln mantienen con ~1 relaciones comerciales, econ6-
micas o de otro caracter. Por lo tanto, el orador 
sugiere que los representantes de los Estados Unidos 
de Am~rica, Francia, Jap6n, el Reino Unido e Italia, 
hagan uso de la palabra en primer Mrmino a fin de 
aclarar sus posiciones respectivas. Si asr lo haeen, 
la Comisi6n estara en mejores eondiciones para 
decidir su acci6n futura. 

32. El PRESIDENTE informa a la Comisi6n de que 
ha recibido un cablegrama de un peticionario, el 
Reverendrsimo R. Ambrose Reeves, ex Obispo de 
Johannesburgo, solicitando una audiencia para el 
17 o el 18 de octubre. 

33. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) apoya la solicitud 
del peticionario. El Obispo Reeves, que es bien cono-
cido en Africa como un en~rgico opositor de la polf-
tica de apartheid, fue deportado de Sudtifrica en 1960 
por protestar contra la matanza de Sharpeville. A 
partir de entonces ha venido luchando contra el r~­
gimen de apartheid desde el Reino Unido y ha coope-
rado ya con el Comit~ Especial, al cual ha dirigido 
una cantidad de memorandos. 

34. El Sr. EL-ZAYYAT (Republica Arabe Unida) 
apoya tambi~n la solicitud. 

Queda acordado acceder a la solicitud del peticio-
nario de que se le conceda una audiencia el17 o 
ellB de octubre. 
35. A pedido del PRESIDENTE, el Sr. CHAI (Secre-
tario de la Comisi6n), lee una carta dirigida al Pre-
sidente por el jefe de la delegaci6n sudafricana el 
8 de octubre. En la carta se hace referencia a la 
decisi6n tomada por la Comisi6n Polftica Especial 
en su 378a. sesi6n, de conceder una audiencia oral 
a un peticionario de Sudtifrica sobre la cuesti6n que 
se examina. La delegaci6n sudafricana, continda la 
carta, de conformidad con su polrtica de no participar 
en las deliberaciones de la Comisi6n sobre esa cues-
ti6n, no estuvo presente cuando se adopt6 esta deci-
si6n. Ademas, la actitud de la delegaci6n respecto 
de la concesi6n de audiencias orales es demasiado 
bien conocida y no es preciso insistir sobre la misma. 
En el presente caso, sin embargo, se ha establecido 
un nuevo precedente cuyas consecuencias sertin de 
largo alcance. Mediante su decisi6n, la Comisi6n 
ha resuelto que la Asamblea General puede conceder 
una audiencia oral a un peticionario que es ciudadano 
de un Estado Miembro de la Organizaci6n cuando la 
Asamblea General esta considerando asuntos de la 
jurisdicci6n interna de ese Estado Miembro. La 
practica de las audiencias orales, que en un principia 
se adopt6 con respecto a los Territorios en Fideico-
miso y se hizo luego extensiva a los Territorios no 
Aut6nomos, habrti de aplicarse ahora a los propios 
Estados Miembros metropolitanos. 

36. La delegaci6n sudafricana desea dejar constancia 
de sus mas en~rgicas reservas y objeciones a una 
decisi6n sin precedentes que constituye una clara 
violaci6n de la letra y el esprritu de la Carta. 
Exhorta tambi~n a todas las demtis delegaciones a 
que reflexionen muy seriamente sobre lo que esta 
decisi6n puede depararles en el porvenir, dado que 
el precedente asr establecido puede preparar el 
camino para que los elementos disidentes de cada 
Estado Miembro de la Organizaci6n establezcan el 
derecho de petici6n oral en las Naciones Un:idas 



12 Asamblea General - Decimoctavo perfodo de sesiones - Comisi6n Polftica Especial 

contra un gobierno legalmente constituido y debida-
mente reconocido. 
37. El Sr. DIALLO Telli (Guinea) considera que 
la labor de la Comisi6n se ve en ciertos aspectos 
facilitada por la. ausencia de la delegaci6n de Sud-
africa. El que el actual Gobiemo de SudMrica conti-
nt1e o no siendo miembro de la Organizaci6n no 

Litho in U.N. 

influye en esta cuesti6n, la cual podrfa ser resuelta 
mejor si ese Gobierno abandonara Sudlifrica, Entre 
tanto, la Comisi6n debe trabajar para que el propio 
pafs vuelva a participar en sus deliberaciones, y ello 
s6lo sera posible si se da voz a la mayorfa de su 
poblaci6n. 

Se levanta la sesi6n a las 12.50 horas. 

77113-November 1964-450 


